

C217

Total Pages : 4

Roll No.

BASO-102

Society in India: Structure & Change

भारत में समाज: संरचना एवं परिवर्तन

Bachelor of Arts

Ist Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by religion? Discuss the theories of origin of religion in brief.

धर्म से आपका क्या अभिप्राय है? धर्म की उत्पत्ति के सिद्धान्तों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

2. Write an essay on Unity in diversity of Indian culture.

भारतीय संस्कृति की विविधता में एकता पर एक निबंध लिखिए।

3. What is kinship System ? Explain the changing patterns of kinship System

नातेदारी व्यवस्था क्या है? नातेदारी व्यवस्था के बदलते प्रतिमानों की व्याख्या कीजिए।

4. Describe the changing form of caste system in contemporary India.

समकालीन भारत में जाति-व्यवस्था के बदलते स्वरूप का वर्णन कीजिए।

5. Define Purusharth. Discuss the importance of Purusharth in social life.

पुरुषार्थ को परिभाषित कीजिए। सामाजिक जीवन में पुरुषार्थ के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Doctrine of Karma.

कर्म के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

2. What are the main characteristics of urban society ?

नगरीय समाज की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं?

3. Describe sociological importance of Varn system.

वर्ण व्यवस्था का समाजशास्त्रीय महत्त्व का वर्णन कीजिए।

4. Explain the importance of Sanskar in social life.

सामाजिक जीवन में संस्कारों के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the ways of acquiring mates in tribal Society.

जनजातीय समाज में जीवन साथी चुनने के तरीके का वर्णन कीजिए।

6. Describe the characteristics of Caste.

जाति की मौलिक विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

7. Write short note on muslim marriage.

मुस्लिम विवाह पर एक निबंध लिखिए।

8. Explain the status of women in India.

भारत में महिलाओं की प्रस्थिति की व्याख्या कीजिए।
